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Ţara Noastră 

Regele culturii nafionale 
— Cuvântare rostită în şedinţa festivă a „Astrei" la Caransebeş •— 

Academia Română îşi face deosebita cinste de a transmite 
societăţii surori „Astra" salutul ei.şi urarea de muncă spornică prin 
care se continuă nobila tradiţie a înaintaşilor. 

Prezenta Majesfăfii Voastre, Sire, dă o semnificare particulară 
şi neobişnuită acestei adunări. £ o serbare nouă, care luminează aici ; 
un val sguduitor de emoţii, necunoscute până azi. Clipa e atât de 
mişcătoare în marea ei simplitate, — Regele venit, să stea în fruntea 
unei umile întruniri culturale dintr'un orăşel al Banatului,. — încât 
mintea tuturor tresare şi fibrele de simţire ale mulj^nii se cutremură 
parcă de*un mister care n'a atins niciodată acest colt de pământ. Un 
tâlc voit vorbeşte tării întregi din acest gest, un îndreptar de domnie 
se dă conştiinţei noastre obşteşti. Da, o lume nouă s'a zidit la noi, o 
simţim cu toţii, triumful ei se desluşeşte azi. Nu e nici o mirare, că 
amintiri din trecut şi întrebări de viitor se amestecă acum înlr'o 
volbură cutropitoare, nu e nici o mirare că umbre de demult cu 
fâlfâirea lor umedă încă de lacrimile noastre se scormonesc din 
depărtări şi vin la praznic, Sire, să cadă biruite de mustrare în faja 
acestei târzii şi curate scene de familie, când Suveran şi supuşii săi 
suni laolaltă şi într'o sfântă comuniune de credinţă se închină ace* 
luiaş altar. 

Bănăjenii cu fiinfa lor sensiiivă, neam de artişti robiti de culoare 
şi cântec, pătrund în elanul lor atât de bine această apropiere şi se 
mândresc cu* ea. După ce veacuri dearîndul au albit câmpiile Europei 
cu oasele unor grăniceri cari nu*şi apărau granija lor, ei îşi dau 
seama azi că Tronul nu e prea înalt ca să*i audă şi că Regele nu 
nu e prea departe ca să coboare la casa lor. Ascultându*Vă graiul, 
Sire, şi pipăind cu vechea lor înţelepciune ţărănească rostul cugetului 
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Voslru, o minunată punte de înţelegere se întruchipează aici. Ţara 
proaspătă încă în alcătuirile ei, la astfel de prilejuri primeşte botezul 
eternităţii. Mâna Voastră augustă smulge ca prin farmec acest popor 
din obida vremurilor, el pricepe însfârşit că are o patrie şi un Domn, 
pentru care atât viaţa cât şi moaifea îşi poate găsi suprema justificare. 
Se rectifică astfel erezii moştenite, se alungă strigoii zidurilor dărâmate 
şi în atmosfera purificată un principiu de sănătate robustă întăreşte 
inimile. E o nepreţuită binefacere morală într'o asemenea spovedanie 
reciprocă, Sire, din fluidul ei miraculos s'a închegat totdeauna în 
istorie blocul de granit al solidarităţii naţionale, care înfruntă ori*ce 
primejdii. 

Dar dincolo de această operă de consolidare, întreagă misiunea 
noastră ca neam închegat într'o liberă viaţă de stat, apare la lumina 
unor astfel de clipe rezumative. Se lămuresc ca la sclipirea unui 
fulger argumentele diferenţiării noastre de rasă, ca şi etapele unei 
evoluţii în vederea elaborării pentru ziua de mâine. Sufletul românesc 
nu e ca al popoarelor îmbătrânite, o urnă plină în care dorm liniştit 
moaşte străvechi înfăşurate în glorii apuse. închegaţi de curând, noi 
avem fot neastâmpărul creator al energiilor nedospile încă.. Ca în 
sânul ferbinfe al pământului nostru unde fierb râuri de foc şi se aud 
groaznice uruituri subterane, în noi clocotesc forţe virile, pe cari vi* 
fregia trecutului nu ne*a îngăduit, să le valorizăm. E o frământare 
sgomofoasă şi informă uneori, fotul rnerge însă spre o desfăşurare 
logică, urmând legea implacabilă a. deslipirii din haos. Istoria Roma* 
niei moderne arată limpede treptele ascensiunii noastre. într'o jumătate 
de veac şi mai bine, destinul românismului s'a încadrat într'un sfră* 
lucitor triptic care spune totul şi înlătură! ori*ce nedumerire. Priviţi*l: 
Regele Carol I, autor al independenţii Regatului, Regele Ferdinand 
făuritor al Unirii, Regele Carol II sortit să dea cultura naţională a 
României. 

Ce s'a câştigat în suprafaţă eri, Veţi întări în adâncime, Sire I 
Subf sceptrul Vostru noi vom intra în tranşeele civilizaţiei, acolo 

unde se frâng rămăşiţele robiei intelectuale de eri şi se plămădeşte cu 
adevărat secretul de biruinţă al unui neam. Simfonia vastă a univer* 
salităţii se va complecta astfel cu accentele specifice ale geniului 
traco*romanic. O bună rânduială a sorţii V a ridicat pe Majestafea 
Voastră să prezidaţi la această cotitură a istoriei. înzestrat cu strălu* 
cite înclinări către toate ramurile frumosului, aveţi mai ales acel dar 
al naşteret pe pământul nostru, singurul care desleagă taine şi pricepe 
ascunse doruri. S'ar părea că pronia milostivă, vrând să ne dăruiască 
după amare suferinţi, suflând colbul de pe bătrâne pravili, a reînviat 
îndemnuri din sbuciumul lui Neagoie. Basarab şi le*a înscăunai din 
nou la domnie. 

Să trăiţi, Sire, Academia Română prin rostul meu, Vă exprimă 
recunoştinţa binemeritată a literelor româneşti. 

OCTÀVIÀN QOGĂ 

1 2 7 4 

© BCUCluj



Rugăciune 
Doamne, 

„Fă din cântul meu 
„Ciocârlii şi curcubeu, 
„Ciocârliile să sue 
„Către Tine, cărărue; 
„Curcubeul să oprească 
„Ploile să năvălească 
„Munca să mUo nimicească; 
„Că Ţi*oi duce gând curat 
„La biserica din sat 
„Şi Ţi'oi strânge bucurii 
„Cu copiii la Florii . . . 

Doamne, 

Revărsare înflorită cântul lui 
Cum e iarba, cum sunt spinii câmpului, 
Cum e ochiul blând de floare, neştiut, 
Sub senin şi 'ntre hotare alb crescut. 

Răsărit aşa din ploae, din pământ, 
Din adâncuri însorite şi din vânt, 
îşi întinde către Tine ruga lui 
Cuiburi calde dăruite pasărilor câmpului. 

Nu se bat nici crai, nici oameni, 
Şi nici ţări nu'şi frâng hotare n cântul lui, 
Dar cu fruntea blând Te roagă în răcoarea vântului 
Peste ţarina*i arată spor să sameni. 

Pleacă'Ţi Doamne mâna bună în pământ 
Să 'ncălzeşti în podul palmei rodul lui, 
C'o veni un cânt de vară peste fruntea lanului 
Şi s'o bucura de braţe grâul sfânt. 

D. C1UREZU 
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C E T A T t N l ! 

Care-i noua problemă de stat ? 
— Soluţiunea — 

Prin cercetarea şi documentarea noastră precizăm problema de 
stat ce trebuie soluţionată, ca o necesitate a sporirei circulaţiei mo* 
netare până la satisfacerea în condifiuni normale a nevoilor activi* 
tatei nafionale. 

Problema de sfat este aceea de a creia şi menţine în ţară con* 
ditiuni normale de desvoltare a acfivilăţei productive, şi nici decum 
grija de a pune în sarcina statului, fie chiar prin conversiune, dalo* 
riile particularilor. 

Nu ne interesează quantumul exact al datoriilor, fie ale agri* 
culforilor, sau ale altor categorii de factori ai producţiunei nationale. 
Este o greşeală politică ce nu trebuie permisă în guvernarea unei 
ţări, de a se da soluţiuni în favoarea unei clase sociale sau a unei 
categorii de interese p u n â n d la grea contribuţie bugetul coleclivităţei. 
Nu ne interesează nici dacă pasivul depăşeşte activul debitorilor de 
fot felul, nici dacă în condifiunile anormale de azi, debitorii au sau 
nu posibilitatea de a amortiza datoriile lor prin rentibilifatèa activită» 
ţei lor normale. « 

In condiţiunile ce urmează a fi create prin politica sfatului, 
Secare debitor va găsi in institufiunile de credit existente, con ver* 
siunea cea mai convenabilă, de îndată ce piaţa naţională a capifalu* 
rilor va dispune de o circulaţiune monetară în proporţie normală cu 
nevoile acflvifăfei. Din jocul liber al cererei şi ofertei de capitaluri 
disponibile este probabil să rezulte, în scurt timp, condifiuni mult 
mai favorabile pentru debitori decât acelea pe cari le preconi* 
zează „solufiunile de conversiune" a datoriilor sub tutela statului. 
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O adevărată solutiune trebuie, .deci, bazată pe schimbarea re* 
gimului capitalurilor din România şi nici decum în preluarea data» 
riilor de către stat în condifiuni destul de grele şi peniru debitori şi 
pentru stat. 

O altă chestiune foarte importantă pentru rezolvarea problemei 
ce ne interesează, constă în faptul că pentru sporirea circulajiunei 
monetare, până la crearea de condiţiuni normale, {ara are nevoie de 
cel mult 25—30 miliarde de lei, ceeace reprezintă un spor de capi* 
tal in circulafie mult mai mic decât capitalul necesar statului pen* 
tru a prelua 6e chiar numai datoriile agricultorilor, evaluate prin 

«diverse studii şi referate la 60—80 miliarde de lei. 

Orice încercare de a soluţiona impasul în care se găseşte tara 
de pe urma lipsei de capital este iluzorie şi inoperantă, atâta timp 
cât în guvernarea Jărei noastre nu vor fi respectate principiile de 
bază, ce formează cadrul şi atmosfera activitătei capitaliste: „Autori* 
tate. Ordine. Justifie". 

Respectul acestor principii, în înalta accepţiune a noţiunilor ce 
reprezintă, trebuie să devină un criteriu de «elecţiune a partidelor 
politice de guvernământ. 

Ele impun stabilitatea legilor şi a insfifutiunilor ca noţiune de 
justiţie, legea fiind contractul dintre stat şi capitalul angajat în între* 
prinderi, 

'Ele impun siguranfa capitalurilor şi a întreprinzătorilor sub 
scutul ordinei stabilite de legi şi a auforitătei care le aplică. 

Ele impun respectul angajamentelor, garantează echivalenta 
schimburilor, selectiuhea valorilor, răsplata muncei şi propăşirea na* 
jiunilor în cadrul civilizaţiei contemporane. 

Prima condiţiune ce se impune în prealabil oricărei solutiuni 
este, deci, un neclintit respect pentru principiile de guvernământ 
c e formează cadrul şi atmosfera activitătei capitaliste. Orice act de 
guvernământ ce are drept urmare evaziunea de capital, împiedicarea 
capitalurilor de a veni în România sau măcar crearea unei atmosfere 
de nesiguranţă şi suspiciune, este un act de guvernământ contrar 
intereselor actuale ale tarei. 

A doua condijiune ce trebuie să îndeplinească orice solutiune 
este aceea de a prevedea şi a realiza un aport de capital din afară, 
care oferit activitătei nationale să producă un spor al circulaţiei 
monetare în proporţie normală cu nevoile activitătei, spor care astăzi 
este evaluat de noi la circa 25 miliarde de lei. 

Orice solutiune care nu satisface aceste două condi{iuni preala* 
bile, este iluzorie şi inoperantă. Este iluzorie, pentrucă orice sacrifi* 
cii ar consimţi statul să mai facă, fie din resursele bugetare, fie din 
noui împrumuturi din afară, capitalurile vor continua să evadeze şi 
regimul lipsei de capital cu dobânzile excesive se va menţine, conţi* 
nuând procesul de ruinare a economiei nationale. Este inoperantă. 
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penfrucă fără aporf de capital din afară, introdus şi tixat printr'o 
tehnică specială in nevoile activităţei naţionale, nu se poate obţine 
sporirea circulaţiunei monetare şi, deci, normalizarea regimului gene* 
ral al dobânzilor. 

Mijloacele prin cari se prevede realizarea aportului de capital 
din afară în proporţia nevoilor actuale, şi măi ales tehnice de in fu* 
ziune şi fixare a acestui capital în nevoile circulaţiunei monetare 
naţionale, formează soluţiunea propriu zisă. 

* 

Stadiul' de ruină în care se găseşte economia naţîonafă în 1930 
şi conjunctura defavorabilă a pieţei internaţionale pentru principalele 
noastre produse de export, ne obligă să nu sperăm în posibilitatea 

v de a capta capital din afară prin intensificarea exportului produse* 
lor noastre disponibile, adică drept excedent al balanţei comerciale» 
oricare ar fi eforturile noastre de organizare în acest scop. 

Idiosincrazia ce au capitalurile străine pentru economia noastră 
naţională, ne face deasemeni să credem că cel puţin 1—2 ani de 
azi înainte, nu putem conta pe un serios aflux de capitaluri străine-
pe cont propriu în România. 

In condiţiuni extrem de oneroase s'ar putea, desigur, realiza 
noui împrumuturi de stat. In stadiul de azi al economiei naţionale, 
ele nu sunt deloc recomandabile. Fiscalitatea depăşeşte azi puterea-
de confribuţiune bazată pe veniturile şi rentabilitatea activităţei eco» 
nomice, şi un nou împrumut ar necesita noui impozite şi noui plăţi1 

în afară accentuând desechilibrul financiar în care se sbafe tara. 
Preconizăm a se urmări printr'o politică de stat, mobilizarea 

capitalurilor învestite în marile întreprinderi economice din Borna*-
nia, prin colaborare oferită cap talurilor străine în condiţiuni accep* 
tabile. 

Această politică de sfat ar urmări obţinerea în termen de 1—2r 
ani a afluxului de capital din afară, în limitele sumei de 30 mi­
liarde de lei, după care s'ar putea începe în România o politică în*> 
Jeleaptă de naţionalizare, paralelă cu formarea capitalului naţional. 

Credem că fără nici un prejudiciu pentru ţară, s'ar putea rea-*-
liza curând asemenea franzacţiuni, şi de sfat şi de particulari, Irans* 
acţiuni prin cari s'ar aduce la dispoziţiunea Băncei Naţionale a Ro*-
mâniei, pentru compful sfatului şi al întreprinderilor particulare, un\ 
disponibil de 30 miliarde de lei în devize străine. 

Această politică ar prezenta avantajul de a înlătura dificultăţile 
actuale, printr'o imediată fransfuziune de capital din afară, fără a. 
spori anuităţile noastre de plată în străinătate. 

* 

Un program financiar pentru utilizarea acestei sume ar repre*-
zenta tehnica de infuziune şi fixare în economia naţională a unui» 
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•capital circulant de 25—30 miliarde de lei, adică tocmai sporul necesar 
circulatiunei monetare, pentru a provoca un nivel normal al dobânzilor 
în România. 

Această masivă injecjiune de capital în România s'ar face 
bineînţeles într'o perioadă de timp compatibilă cu capacitatea de 
absorbfiune a economiei nationale, a cărei reacjiune de intensificare 
a aclivitătei va trebui supraveghiată de conducătorii destinelor tarei 
noastre. 

Efectele binefăcătoare se vor simfi dreptaf cu desvollarea circu* 
laţiunei monetare, care va aduce după sine normalizarea creditului» 
intensificarea aclivitătei produclive şi accelerarea ritmului de propăşire 
a Jărei pe toate tărâmurile de activitate naţională. In doi, trei ani, am 
putea fi şi noi în măsură de a progresa, alături de celelalte siale 
«civilizate, într'o Românie pe cât de „mare" pe a'âl de „fericită". 

Să fie oare mai greu generaţiei noastre de a realiza partea doua 
a acestui ideal national? 

EUGEN LOTRU 
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In chestiunea manualelor didactice 

In şedinţa Camerei delà 7 Iunie 1923 am făcut următoarea» 
comunicare : 

„Articolul 22 din Regulamentul penttu cercetarea şi aprobarea 
cărţilor didactice are următorul cuprins: „Cărţile didactice primare 
aprobate şi actualmente în curs de aprobare ale inspectorilor învăţă* 
mântului public sau particular nu vor putea fi introduse în şcolile 
dm circumscripţiile respective ale acestor inspectori, chiar când; 
aceste cărţi didactice au fost lucrate în asociaţie cu alţi învăţători". 
(Monitorul Oficial din 6 Aprilie 1916, p. 212.) 

Această dispoziţie a regulamentului nu a fost şi nu este res» 
peciată, cu toate că interesul învăţământului nostru public cere tocmai, 
acum, în epoca tendinţelor de unificare în toate domeniile vieţii 
noastre de stat, să fie cât mai riguros respectate dispoziţiile menite 
a facilita punerea în valoare şi în circulaţie nelimitată a celor mai 
bune manuale de cari dispune literatura noastră didactică. 

Este fără îndoială în detrimentul învăţământului nostru public: 
a îngădui ca revizorafele şi inspectoratele şcolare să impună corpului 
didactic numai o anumită categorie de manuale, selecţionate pur ş*< 
simplu după îndemnul unor preferinţe personale ori politice, sau 
chiar după acela al unor interese materiale, cari ar trebui să rămână» 
excluse din administraţia şcolară. 

Am aici copia unui ordin al revizorafului şcolar din Sighişoara,» 
care la 17 Iulie 1922 cu nr. 1.127" sub cuvânt că vrea să creieze 
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„o unitate în învăţământ prin uniformitatea manualelor şcolare" im* 
pune învăţătorilor „lista manualelor ce sunt a se folosi necondiţionat 
ân şcoala primară, indicându-le totodată şi librăriile", de unde sunt 
•obligaţi a procura manualele şcolare. 

Această procedare este nepedagogică şi nelegală, întrucât pune 
pe membrii corpului didactic în imposibilitate de a face cuvenita 
^selecţiune între toate manualele didactice aprobate de către autoritatea 
•şcolară centrală, despoindu»i astfel de un elementar drept şi desle* 
:gându*i de obligaţia ce o au de a urmări cu viu interes produsele 
'literaturii noastre didactice, de a cerceta cari sunt cele mai corespun* 
zăfoare şi de a le introduce exclusiv pe acestea în şcolile lor. 

De aci urmează de o parte regretabila nepăsare şi desorientare 
a multor elemente din corpul didactic în chestiuni privitoare la lite* 
ratura noastră pedagogică, iar de altă parte fenomenul nefiresc şi 
păgubitor că manualele didactice clasificate de către comisiile de 
•censurare ale ministerului instrucţiunii publice drept cele mai bune, 
nu pot nici decum să pătrundă în şcolile din anumite circumscripţii, 

.ai căror inspectori sunt ei înşişi autori sau colaboratori ai manualelor 
•didactice similare, dar mai slab clasificate de către comisiile de 
censurare. 

Evident, că această impunere a unor manuale didactice de 
«calitate inferioară, nerespectând dispoziţia regulamentului, deschide 
•calea procedeurilor abuzive, putând să împiedice cu timpul, în mă* 
;sură tot mai mare, circulaţia manualelor didactice bune, cari în 
interesul învăţământului şi al educaţiei s'ar cuveni să aibă o răspân* 
•dire cât mai largă. 

• À r fi timpul să înceteze odată vechiul procedeu de a schimba 
manualele didactice, după cum se schimbă şi alternează partidele 
politice la guvern. Un vechiu membru al corpului didactic (d. Spiri* 
•don Popescu) îmi spunea deunăzi, că mai înainte învăţătorii rurali 
>puteau să afle, care partid e la cârma tării după litera cea dintâi a 
abecedarului. Anume : când erau conservatorii la guvern, li se impu* 
•nea un abecedar, care începea cu litera a, iar când veneau liberalii 
:1a cârmă, li se impunea abecedarul, care începea cu cuvântul 
normal oi... 

Socot că perpetuarea acestui procedeu tradiţional, condamnat de 
• cel mai elementar bun simt pedagogic, pricinueşfe şcolilor de stat 
foarte mari prejudicii de ordin moral, didactic şi naţional, punându*le 
înfr'o situaţie de vădită şi dureroasă inferioritate faţă de şcolile con* 
fesionale-minorifare, unde selecţionarea celor mai bune manuale 
didactice pot s'o facă bărbaţii de şcoală în deplină libertate, călăuziţi 
exclusiv de criterii pedagogice şi ştiinţifice, iar nu de preferinţe 
politice sau de cointeresări financiare. 

"îmi permit a întreba pe d. ministru al instrucţiunii publice: 
„Pentru ce n'a supraveghiaf ca dispoziţiunile art. 22 din sus* 

citatul regulament să fie integral respectate şi 
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„cc măsuri intenţionează a lua penfru o cât mai riguroasăi 
respectare a lor în viitor?" 

D, dr. C. Ànghelescu, atunci ministru al instrucţiunii publice a 
răspuns: „Am să cercetez şi vă declar, că dacă voi găsi un revi* 
zor sau inspector, — şi aveji încredere în ceea ce vă spun — care 
să-şi impună cărţile profitând de siluatiunea pe care o are în învă­
ţământ, voi lua măsuri riguroase în contra acestor inspectori şi 
revizori. 

Mi s'a semnalat cazul revizorului din Sighişoara. Voi cerceta 
şi fiti siguri, că dacă se va dovedi că acest revizor a făcut ceea ce 
spune părintele Lupaş, voi lua măsurile de rigoare"... 

* * 

Nu ştiu, dacă cercetarea făgăduită de fostul ministru s'a făcut 
ori nu. Ştiu însă, că nici o „măsură de rigoare" nu s'a luat împo­
triva celor vinovaţi. De aceea procedeul abuziv al elementelor para­
zitare din controlul şcolar a putut continua în dragă voie, generali--
zandu-se în tot cuprinsul României întregite până la îndrăzneala 
fără precedent, ai cărei martori am fost la începutul acestui an 
şcolar, când ministerul instrucţiunii a dat unui deputat, profesor şi 
coautor de manuale didactice, încuviinţare să facă inspecfiuni şcolare 
iată vre-un scop pedagogic determinat, ci probabil numai cu gândul 
rezervat de a da membrilor corpului didactic sugesliuni cu privire la 
„cele mai bune manuale"... 

In loc de a se reveni la deplina respectare a dispozijiei regu­
lamentare din 1916, s'a atins tocmai rezultatul contrar: impunerea 
manualelor didactice nu numai de către inspectori şi revizori, ci chias 
de către deputaţi guvernamentali. 

L LUP AŞ 
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Criza germană 
— Delà Hitler la Hindenburg — 

Un vot, care fără să însemne o afirmaţiune categorică de în» 
credere în cabinetul Briining, a respins fotuş atacurile concentrice ale 
naţionaliştilor şi ale grupului comunist, amânând scadenţa tuturor 
conflictelor pentru mai târziu, dă atât Germaniei cât şi Reichstagului 
răgazul de care aveau mare nevoie. • Vor fi astfel câteva săptămâni 
de gândire şi de reculegere pentru unii, de pregătire şi de propa* 
.gandă pentru alţii. Importanţa faptului nu trebue redusă. Scrutinul, 
care, cel puţin pentru un moment, a adus laolaltă într'o atitudine de 
apărare deznădăjduită grupurile şi oamenii cari susţin ordinea consti* 
iuţională şi socială actuală, este, fără îndoială, o primă victorie a 
bunului simţ. Soluţiile cele drepte stau încă la îndemâna factorilor 
cu răspundere şi a elementelor de ordine. 

Deocamdată e linişte, cel puţin aparentă, ca după furtună. Ţara, 
•desmefecifă din beţia oratorică a campaniei electorale, are timpul să*şi 
privească rănile şi să vadă greutăţile ce stau în calea vindecărei lor, 
iar aleşii săi, oricari ar fi ei, au putinţa să înţeleagă realitatea şi să*şi 
«năsoare răspunderile. Căci niciodată, delà 11 Noembrie 1918 şi 
până azi, Germania nu s'a găsit în faţa unei situaţiuni atât de grele, 
,§i poate într'o primejdie atât de mare. 

* 
* * 

Primejdia este de rândul acesta cu atât mai reală, cu cât 
«origina ei stă aproape exeluziv în desechilibrul moral al naţiunei 
germane. Războiul a fost urmat de o serie întreagă de greutăţi, pe 
cari, pe rând, Reichul ori le*a învins cu hotărâre, ori le*a ocolit cu 
multă dibăcie. In zilele sângeroase ale revoluţiei spartachiste, în acelea 
atât de întunecate ale ocupaţiunei Ruhrului, sau în timpul inflaţiunei 
monetare, ţara a acceptat orice sacrificiu şi a ştiut să*şi facă toată 
datoria pentru a salva moştenirea tragică a unui trecut istoric. A u 
ifost încordări şi jertfe, pe cari numai un popor mare şi conştient 
.putea să le dea. A u urmat apoi, câţiva ani de minunată refacere, şi 
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de succese, poaie, prea uşoare. Creditele, cari ocoleau1 anumite sfafer 
învingătoare, porneau necontenit spre Berlin. Mari lucrări nafionale,. 
cum nicio altă ţară nu şi*ar fi îngăduit după război, chemau la 
lucru toate braţele disponibile şi capitalurile cari emigraseră în ceasul! 
primejdiei. încrederea, dinăuntru şi din afara hotarelor, înconjura-
acest efort uriaş, această ofensivă a Germaniei învinse, susţinută de 
o abilă propagandă în favoarea celor nedreptăţiţi şi năpăstuiţi. In­
dustria germană lucra cu un maximum de randament, deschizând-; 
şantiere noi şi construind ca prin farmec o enormă flotă comercială, 
care să ducă departe culorile şi bogăţiile Republicei imperiale. S'ar 
fi părut că, pe ruinele războiului, singură Germania găsise drumul 
adevărat pentru cucerirea viitorului. 

In tot timpul acesta, ca pentru a încununa o asemenea revanşă 
paşnică a tarei, un om ca Stresemann, stabilind echilibrul perfect' 
între un idealism pacifist şi o politică de categorice revendicări" 
najionale, mânuind cu fot atâta îndemânare argumentul umanitar ca 
şi ameninţarea „inevitabilului", câştiga zi cu zi, ceas cu ceas, noui şi 
hotărâtoare victorii, făcând pe nesimţite, însă cu o continuitate admi*-
rabilă, o adâncă spărtură în aşezământul politic şi economic delà 
Versailles. 

Ànii aceia, delà stabilizarea mărcii până la moartea marelui 
ministru de externe al Reichului, cu prosperitatea lor mai mult arii* 
ficială decâl solidă, cu echilibrul social şi politic mai mult aparent 
decât îndreptăţii, au însemnat, de fapt,/ prefaţa marei crize pe care 
Germania o străbate azi. La origina lor se găsea în primul rând un 
optimism exagerat, şi apoi o greşită apreciere a forjelor în joc şi a' 
problemelor ce trebuiau rezolvife. Greufatile se pol ocoli uneori, şi 
încrederea este de obiceiu un factor deciziv al victoriei. Pentru a 
obţine însă a victorie care să dăinuiască şi care să nu se prăbu* 
şească în fata primei furtuni, trebue să }ii seamă atât de posibilităţi! 
cât şi de fimp. O najiune, oricât de rnare ar fi ea, nu poate să facă 
salturi nici în timp şi nici în spafiu. Iar un dezastru, cu toate ruinele 
şi cu toate punctele vulnerabile ce lasă viitorului, nu poale fi reparat' 
depe o zi pe alia, cu artificii de calcul. 

Germania, după primii ani ai păcei, a ştiut să îndrepte erorile 
infîaiiunei monetare. Un decret care ipoteca întreaga avere naţională 
a dat viaja renl*mărcii şi a readus etalonul de aur la Banca Reich* 
ului. Când însă, după alţi aproape 5 ani de adisvăraiă inflafiune 
psihologică, consecinţele unor directive în parte greşite şi a unor 
împrejurări neprevăzute şi covârşitor de grele o pun în fata actualei 
crize politice şi economice, solujia nu poate fi găsită atât de uşor. 
încrederea ca şi optimismul nu pot fi ipotecate. Şomajul) nu poate fi 
desfiinţat prin decret, iar, ceeace este şi mai grav, desordinea morală 
şi desorienlarea generală a maselor nu-şi pof găsi corectivul în 
retorica războinică a altora. Şi atunci, înlr'o izbucnire de violentă 
populară, care sintetizează toate acele forte contradictorii şi confuze-
cari stau în adâncurile sufletului german, milioanele de alegători» 
trimit în parlamentul delà Berlin cea rnai curioasă şi mai paradoxală. 
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reprezentantă naţională pe care o cunoaşte istoria. Să deducem de 
aci, că Germania este în ajunul unei mişcări comuniste? Aceasta ar 
fi de sigur neexacl. Să afirmăm, dimpotrivă, că spiritul na(ionalis* 
mului agresiv a cucerit }ara, şi că trebuie să ne aşteptam la un război 
sfânt al germanismului, ar fi deasemeni pripit, şi poate tot atât de 
neexacl. 

Un fapt e cert. începe o epocă de defiajiune, care va cere cu 
atât mai multe jertfe, cu cât e vorba de o deflatjune psihologică. 
Consecinţele ei se pol în parte întrevedea,, ele însă nu pot fi încă 
nici precizate şi nici limitate. Se vor resimţi zguduiri destul de pu­
ternice, şi ca îi», orice mare bătălie se vor înregistra morţi şi răniţi. 
Mai departe însă, putem crede că echilibiul va fi regăsit. Sunt atâtea 
rezerve de energie în acest popor, încât când ele vor fi îndrumate 
bine, nu este criză pe cate să nu o poată birui. Aceasta nu în* 
seamnă însă, că atâta vreme cât politica germană se va sprijini pe 
vulcanul pe care se găseşte azi, primejdia să nu fie considerată aşa 
cum este, şi că îngrijorarea să nu fie deopotrivă de întemeiată, în 
Germania, ca şi în toate ţările a căror soartă e legată de soarta ei. 

Reichstagul din Octomvrie 1930 este expresiunea unui val 
imens de nemulţumire populară. Spiritul şovinist întreţinut şi întărit 
de succesele uşoare ale ultimilor ani, proletarizarea unei burghezii 
urbane şi rurale ruinată de> prăbuşirea mareei, criza mondială a pre* 
(urilor cu repercursiuni mai grele pentru o tară care a crezut în pu* 
Jerea magică a supraproducţiei, şomajul cu tot cortegiul său de sufe* 
rinte şi de revolte îndreptăţite, influenta dizolvantă a propagandei 
comuniste ce se revărsa cu dărnicie delà răsărit, ca şi reactiunea, 
poate legitimă, a unui tradiţional spirit de ierarhie şi de autoritate, — 
ioafe şi*au avut partea în izbucnirea de patimi care a dat naştere 
actualului Reichstag. Factorul determinant a fost însă desamăgirea 
imensă a unor mase, cate abia acum îşi fac educajia politică, şi care, 
fără a cerceta cauzele şi erorile, au făcut din votul lor un gest' de 
protestare împotriva guvernului şi a celor cari, după credinţa lor, 
poartă întreaga răspundere a prezentului. Iată un caz de psihoză 
colectivă, când dintre două primejdii şi între două rele, o tară întreagă 
face inconştient „/a politique du pire". 

Marele învingător al zilei, uluit şi depăşit de propria lui victorie, 
este deocamdată Adolf Hitler. El are are astăzi, în parlamentul în 
care nu poate intra, nefiind cetăţean german, 112 deputaţi cari toii 
poartă crucea încârligală la braţul cămaşei şi cari toţi fac cu sfinţenie 
salutul fascist. Aceasta însă nu îi ajută nici să explice cum ar aplica 
programul nafjonaUsocialist, şi nici cum ar putea concilia, într'o ipo* 
teză destul de neprobabilă, poruncile unui naţionalism mlitarisf şi 
agresiv, cu metodele celui mai temerar şi mai absurd socialism de sfat. 

Ceiace a realizat până acum acest talentat condotier politic este 
destul de remarcabil penfruca să îi recunoaştem adevăratul lui merit. 
El a ştiut să confişte, în folosul său şi al partizanilor lui, ideia pa* 
triofică, lăsând în umbră ac}iunea naţionalistă a partidului Hugenberg, 
ca şi formulele revanşarde ale dlui Treviranus. In acelaş timp, el a 
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chemat la sine pe toţi nemulţumiţii de orice culoare şi de orice crez, 
prezentând formule ultra*sociaKste, cari îl apropiau de Moscova, pentru 
clasele proletare, ca şi un anume radicalism agrar, care să*i atragă 
poporul delà sate. 

Această primă etapă a luptei sale, favorizată de împrejurări şi 
ajutată de' paralizia mereu mai agravată a partidelor de ordine, s'a 
terminat pentru Hitler cu mare succes. I*a urmat imediat încercarea 
de a preface partidul său, dintr'un simplu instrument de distrugere 
şi de negaţiune, într'un organism de guvernământ. Procesul ofiţerilor 
delà Ulm, acuzaţi de complot cu naţional*socialişfii, i*au dat prilejul 
pe care îl dorea. Ceasuri dearândul, în faţa curţii supreme, şi de 
fapt în faţa ţărei întregi, şeful noului partid şi*a expus doctrina şi 
şi*a anunţai programul. S'ar fi părut că era asaltul ultim pentru cu* 
cerirea opiniei publice şi a puterei. Gândul însă l*a depăşit şi aici, 
dupăcum îl depăşise victoria cu câteva zile înainte. Căci fără să pre­
vadă consecinţele, Adolf Hitler vorbind de cauzele dezastrului ger* 
man, de revoluţia din 1918, ca şi de „putsch*'*ul lui Kapp, a anunjat 
că atunci când va veni Ia putere, el va face procesul răspunderilor, 
şi că multe capete vor cădea. 

In timpul acesta, la Berlin, partizanii lui provocau lamentabile 
scene în Reichstag şi spărgeau geamurile marilor magazine de pe 
Postdammerplatz. Fără să vrea, ei au dat prin acestea lucrurilor 
adevăratul lor înfeles. Şi astfel, sub impresia ameninţărilor delà Leipzig 
şi în zgomotul ferestrelor sparte la Berlin, partidele de ordine, în nu* 
mele unei conştiinţe pe care o uitaseră şi al unui instinct de con» 
servare care amuţise un timp, au format, în ultimul moment, o majo* 
riiaté de apărare a constituţiei. 

Atacul concentric, al comuniştilor ca şi al partizanilor lui 
Hitler, a fost respins: moţiunile de neîncredere au fost refuzate şi 
parlamentul amânat. Primul pas, spre regăsirea echilibrului pierdut 
a fost făcut. Mai este totuş mult, până la cristalizarea unei politice 
economice care salvând interesele vitale ale ţării, să capete consensul 
unei majorităţi durabile. 

Un pur\cf fix rămâne deocamdată pe orizontul politicei germane: 
el este preşedintele Reichului. El are destulă glorie, penfruca să nu 
se teamă de a pune zăgaz demagogiei patriotice şi destulă autoritate 
pentru a înfrânge gesturile revoluţionare, dupăcum are prea mult 
respect pentru constituţia Republicei, pentruca să nu o apere cu 
ultima energie. 

Pe popularitatea lui, pe cuminţenia şi bunul său simţ, forţele 
conştiente ale ţării caută azi să sprijine o nouă îndrumare politică, de 
ordine, de metodică reconstrucţie, şi mai ales de realităţi. 

Se poate astfel, ca acest Reichstag născut dintr'o izbucnire 
populară, sub semnul lui Hitler şi al Moscovei, să reuşească lotus 
să trăiască şi să lucreze, sub acela al mareşalului Hindenburg. 

VINTILĂ PETALA 
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Academia Italiană 
S'a reproşat regimului fascist că nu s'a ocupat decât de. refa« 

cerea politică şi socială a Italiei, neglijând complect ştiinţa şi arfele. 
Mussolini şi*a dat desigur seamă de necesităţile momentului şi a 
procedat astfel pentru că a înţeles că refacerea politică şi socială era 
mai urgentă decât refacerea artistică. De altfel, una depindea de 
cealaltă. In Italia evului mediu, artele au putut să înflorească pentru că 
au găsit un teren favorabil. Prosperitatea materială a Veneţiei, Fio* 
rentei, Pisei şi Romei a dat posibilitate să se desvolte şi să trăiască 
şi artele. Renaşterea lor a fost o urmare firească a prosperităţei 
generale. Dovadă, că mai târziu, încetând prosperitatea republicelor 
italiene, artele şi*au mutat reşedinţa în Flandra, la Paris şi aiurea,' 
unde au găsit terenul favorabil necesar existenţei lor. 

Ghidat de învăţămintele trecutului, regimul fascist s'a gândit 
mai întâi la crearea acelui teren favorabil. Azi însă, când c o n S o l i * 
darea politică şi socială este un fapt aproape împlinit, când s'a c r e a t 
prin urmare terenul, regimul se ocupă şi de partea spirituală, pe care 
se părea pân'acum că o neglijează. 

începutul l'a făcut prin fondarea Academiei Italiene cu sediul 
la Roma. Italia n'a fost lipsită nici până acum de asemenea adunări 
savante. Existau : Institutul Lombard, Academiile din Turin şi Bo* 
logna, Academia della Crusca din Florenţa, dei Lincei la Roma şi 
încă zece altele ; însă toate răspundeau numai unor interese locale, 
pe când "noua instituţie are misiunea să coordoneze şi să dirigeze 
toată mişcarea culturală italiană. 

Prin noua instituţie, Roma, din capitală politică cum era până 
eri, a devenit şi capitala culturală şi morală a Peninsulei, făcând 
astfel un pas mai mult, sub egida fascismului triumfător, spre uni* 
fatea integrală a Italiei. 

* 
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Noua academie îşi are sediul înfr'un cadru de adevărală splen* 
doare; în palatul „de la Farnesina", care a fost un focar de artă pe 
iimpul Renaşferei şi unde se văd încă frescele lui Rafaël. 

Aşezat pe malul drept al Tibrului, mai jos de Vatican, palatul 
a fost construit, între anii 1508—1511, de jBaldassare Peruzzi pentru 
cel mai mare bancher al creştinătăţii de pe atunci, Augusto Chigi. 
Dispunând de o sută de vase care circulau pe toate mările lumei, 
rraficând'cu tot Orientul, ţinând din punct de vedere financiar sub 
sceptrul său papi, regi şi chiar bogata Veneţie, acest Rotschild al 
Renaşierei, domina toată viaţa economică a epocei. In palatul împo* 
dobit cu marmoră, ştofe, mobile rare şi tablouri de Rafaël, Chigi oferea 
papilor, cardinalilor, ambasadorilor, prinţilor şi învăţaţilor recepţiuni şi 
banchete, exaltate de foţi poeţii şi cronicarii timpului. 

In vestibulul palatului pictat de mâna lui Rafaël, în saloanele 
fastuoase, se desfăşurau serbările luxoase şi adesea în timpul meselor 
bogate, pentru a pune lumea în mirare, amfitrionul, după fiecare fel, 
ordona să se arunce în Tibru vesela de argint şi aur. Această ne* 
bunie nu era de altfel decât aparentă. O plasă întinsă în fundul 
apei strângea tacâmurile, farfuriile şi cupele, astfel că gestul se redu* 
cea la o reclamă ingenioasă. Fără să sacrifice un soldo, Chigi 
păstra reputaţia sa de Cresus. In dosul acestei prodigalităţi aparente, 
se ascundea însă inteligenţa unui mare om de afaceri. 

Augusto Chigi a murit în anul 1520, şi 60 de vani mai târziu, 
imensa sa avere, ne mai fiind protejată de plasa fermecată şi de 
prodigiosul spirit financiar al autorului ei, dispăruse. Moştenitorii au 
prădaf'o. Palatul a fost cumpărat de cardinalul Farnese. Posteritatea 
nerecunoscătoare nu i*a făcut lui Chigi măcar cinstea să-i eternizeze 
numele prin cea mai mare operă de artă rămasă în urma lui. Din 
fericire, alt palat roman îi poartă încă numele: palatul ministerului 
de externe, deşi ar fi fost mai nimerit ca tocmai „Farnesina" să 
poarte numele creatorului ei şi nu al cardinalului, care n'a avut alt 
merit decât că l*a cumpărat după moartea lui Chigi. 

Palatul a trecut în urmă în proprietatea Burbonilor napolifani. 
Aceştia Uau vândut unui principe de Ripalto, ambasador spaniol, ai 
cărui descendenţi, la rândul lor, l*au vândut, în anul 1926, statului 
italian pentru modesta sumă de 12 milioane de lire. 

* 
* * 

Palatul a fost restaurat în mod inteligent şi nemuritorii Italiei 
au acum la dispoziţia lor cea mai frumoasă academie din lume. Fres* 
cele lui Rafaël, a lui Giovanni de Udine şi Giulio Romano servesc 
drept cadru lucrărilor lor. 

Preşedinte al înaltei instituţii a fost ales fostul preşedinte al 
Senatului, Tittoni. In discursul de inaugurare, preşedintele a arătat 
că una din principalele îndatoriri ale academiei va fi curăţirea lim* 
bei italiene de toţi intruşii introduşi, în cursul vremii, de presă. 
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Academia va afaca de asemenea problema unui mare dicfio* 
nar al limbei italiene, care lipseşte astăzi. Se mai proecfează şi re* 
<lacfarea unei ample bibliografii, cuprinzând date asupra fot ce s'a 
«ditai în Italia, în domeniul ştiinţific, artistic, istoric şi literar ; publi* 
carea memoriilor redactate de membrii academiei, precum şi distri* 
buirea de premii, de burse de studii şi de pensiuni. 

Academia, după unii dintre membrii săi, ar trebui să se ocupe 
îşi de alfe probleme: de pildă, rezolvarea crizei teatrului, prin înfiin* 
tarea, la Roma, a unei scene nationale, care a lipsit până acum, 
Teatrele italiene nu*şi au, ca aiurea, un domiciliu fix. Companiile 
•cutreeră oraşele mari şi mici, de unde imposibilitatea directorilor de*a 
angaja exclusiv forte de primul rang. Astfel se explică că Eleonora 
Duse, Ermeffe Novelli, surorile Gramatica şi alte stele ale teatrului 
italian erau sau sunt înconjurate de elemente mediocre. 

Acestui rău vrea să*i puie capăt academia delà Roma, creind 
un institut national, după cum vrea să rezolve şi altă criză, aceia a 
-cinematografului. Se ştie, că în anii dinainte de marele zăzboi, pro* 
ductia italiană înflorea în această ramură modernă a arfei dramatice. 
Erancesca Berfini, Maria Cârmi, Lyda Borelli şi alfe artiste ale 
ecranului răspândiseră faima Italiei în cele mai îndepărtate colturi ale 
lumei. Azi însă filmul italian a dispărut aproape complect de pe 
piaja mondială. 

* 
* * 

Acestea sunf, între altele, punctele principale cuprinse în pro* 
gramul celei mai tinere academii. După cum vedem, programul este 
vast, mai ales că academia îşi propune să împrăştie în lume şi ideia 
•latinităţii, creiând o secjie specială pentru propagandă. Din fericire, 
-mijloacele pecuniare ce i*au fost puse la dispoziţie de sfat, prin 
Mussolini, sunf desful de bogate, pentru ca academia să*şi poafă în* 
deplini cu cinste rolul frumos ce i*a fost hărăzit. 

Energia şi puterea de muncă a şefului guvernului şi fascismu* 
lui italian, care a imprimat nafiunei italiene un nou ritm de viată, va 
însufleji de sigur şi pe membrii înaltei institujiuni, îndemnându*i să»şi 
dedice restul vieţii spre propăşirea nu numai a arfei şi ştiinţei ifa* 
liene, ci desigur şi a celor universale. Din acest punct de vedere 
crearea tinerei instituţii îşi are importanta ei deosebită şi dincolo de 
graniţele Italiei. 

V. P. RÂMNICEANU 
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Sărbătorirea Scriitorului 
Nu şfiu de ce, scriind în capul paginei expresia sintetică a gân­

durilor, cari îşi aşteaptă emoţionate naşterea lor grafică în fata hâr­
tiei albe, mâna a tras fără voie un S mare penfru a indica compli­
mentul indirect din forma lapidară a titlului. Se vede, că în subcon­
ştientul fiinţei mele, Mihai Sadoveanu şi-a cucerit tăcut şi trainic o 
autoritate, care îngenunche tirania regulelor gramaticale învăţate cu 
atâta trudă în cei dintâi ani ai buchernitei liceale, delà mulf răbduriul 
profesor Vasile Cireş. Mihai Sadoveanu este în adevăr Scriitorul, 
pentrucă oricât se chinuia domnul Cireş să bage în minţile noastre 
crude abstracţiunile cursului său de limba română, intuitiv înţelegeam, 
că isvorul nu porneşte delà fântâna dsale didactică, şi ne refugiam 
sub bănci penfru a cili cu înfrigurare Povestirile căprarului Gheor* 
ghi(ă. Cu literatura de acum aproape 25 de ani a lui Mihail Sado­
veanu ne-am cimentat o întreagă generale dragostea penfru limbă şi 
ceea ce poate da ea ca realizare literară artistică. Să nu se su­
pere venerabilul meu profesor de limba română, dacă mai trăieşte, 
că în aceste clipe de răscolire a trecutului îmi îngădui să afirm, că 
fără chiagul literaturii lui Eminescu, lui Creangă şi alui Mihail Sa­
doveanu toafă osârdia dsale dăscălească n'ar fi dus decât la o răvă­
şire de cioburi gramaticale pe falina ignorantei începuturilor noastre 
şcolăreşti. 

Dar, mai presus de aceste cohsideratiuni, cu lotul personale şi 
numai pe marginea obiectului, Mihai Sadoveanu este Scriitorul, pen­
tru simplul motiv, că a scris. Cei cincizeci de ani ai vârstei împli­
nite sunt un prilej just, dar numai un prilej. Adevărul e, că în 
strai}a vârstei, sărbătoritul delà restaurantul hotelului Boulevard din 
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Capitală sau delà Teatrul Naţional din Iaşi, duce voiniceşte aproape 
4 0 de opere. In anii din urmă, după pilda civilizaţiilor mai vechi, 
s'au mai sărbătorit şi alţi scriitori. À m văzut alaiuri purtate în lungul 
şi în largul ţării, cântând osanale unor scriitori, cari o viaţă întreagă, 
ajunşi la vârsta de acum a lui Mihail Sadoveanu, au stors cu trudă 
trei volumaşe de eterne „bune promisiuni" de viitor. Opera de ma» 
turitate nu făcea cot cu maturitatea de vârstă, cum face din plin 
acum. De aceea atunci se sărbăforiau scriitori, acum se serbează 
Scriitorul, profesionistul beletristicei naţionale româneşti, în cele mai 
bun înţeles. 

Ca un minier, fără grabă şi fără svârcoliri, Mihail Sadoveanu 
a săpat metodic în vâna talentului său şi a dat la lumină metalul 
preţios al unei literaturi, care nu se alterează nici cu vremea, nici 
sub influenţa acidă a curentelor de silită împrospătare a temelor de 
arfă şi exprimării lor. S'a ziş despre opera lui Mihail Sadoveanu 
că înfăţişează specificul românesc. Acest loc comun al catalogării 
critice este prea superficial pentru a se putea aplica fără greşeală 
unei opere atât de profund diferenţiată de banalul producţiei literare 
curente. Opera lui Mihail Sadoveanu, aşa de umană, aşa de bogat 
plină de înţelesul eternului mister al vieţii, e desigur românească, 
penfrucă din imensa zămislire universală scormoneşte infima părticică 
de existenţă pe care o trăim; dar ea nu se opreşte la „Frunză 
verde" şi „Hai leliţă", ci din părticica de creaţie dumnezeiască a 
fiinţei noastre naţionale, el smulge prometeic misterele zbuciumului 
uman de. pretutindeni. Zugrăveala descripţiilor pătrunde în adân* 
•curi şi svâcneşfe la suprafaţă insondabilul; epica povestirii răscoleşte 
întunecimile şi le face să scânteeze în mari învolburări sufleteşti. 
„ Ţara de dincolo de negură", care nu s'a citat îndestul, e mai mult 
decât o expoziţie de decoruri româneşti; în paginele acestei lucrări 
de anvergură universală, e sinteza întregii opere sadoveniene, pro* 
fund umană, ca şi în Bordenii, ca şi în Saia Haniş, ca şi în Pri* 
velişti dobrogene, ca şi în La noi in Viişoara, ca şi în Hanul 
Ancuţei, ca şi în Impirăfia apelor, ca şi în tot ce a scris Sado* 
veanu. Comoara din adâncuri a dat cristaluri diferite, dar înrudite, 
fierte în aceeaş isbucnire de lavă, iar Ţara de dincolo de negură 
s'a închiegat cu vremea din topirea tuturor frământărilor acestora 
la un loc. 

Dar mina nu s'a epuizat. Sărbătorirea de*acum a Scriitorului e 
numai un popas, .prilej de inventariere a rodului de până astăzi. 
Minierul literar, ieşit o clipă în lumina crudă a bancheturilor, se va 
întoarce din nou în adâncuri, cu pas rar şi măsurat, pentru a săpa 
mai departe, fără grabă şi fără svârcoliri, cremenea misterelor exis* 
slenţii omeneşti. 

Noroc buni 
D. I. CUCU 

1 2 9 1 
© BCUCluj



Cronica politicei interne 
i9or 

Procesul intentai de d. mareşal Averescu ziarului „Chemarea*" 
din Cluj nu s'a încheiat încă. De aceea, comentariile noastre asupra^ 
felului cum au decurs desbaferile ar părea, poate, prea grăbite. Ne 
rezervăm dreptul de a reveni, pe larg, după pronunţarea sentinţei. 

Nu săvârşim, însă, nicio'nedelicateţe, dacă ne permitem câteva 
observaţii marginale. Insuş faptul, că d. mareşal Averescu, a doua zi 
diipă ce a primit însemnele celei mai înalte recunoaşteri a serviciilor 
aduse în folosul patriei, încărcat de glorie militară şi înconjurat de 
respectul unei ţări întregi, se vede nevoit să se înfăjişeze înaintea^ 
tribunalului din Cluj; pentru a trage la răspundere pe un calomnia* 
tor abia ieşit de pe băncile şcoalei, ne arată cât de adânc a pătruns 
otrava pafimei politice, şi cât de mult s'a lăfit trista practică a dema* 
gogiei. Nu*i vorba, deci, de un caz izolat, a unui obraznic incon* 
ştient, care nu merita nici măcar onorurile unei acţiuni în justiţie, 
ci de o adevărată molimă morală, care a cuprins, din nefericire," mintea 
slabă a unei părfi din tineretul Ardealului, infecfându*l cu virusul 
minciunii. 

E profund greşită, deci, părerea celor cari şi*au închipuit, că* 
după două*zeci*şi*lrci de ani, se va face în capitala Ardealului, în 
mijlocul unei puneri*în*scenă senzaţionale, procesul retrospectiv al 
răscoalelor din 1907. Haita de hiene, răscolitoare de cadavre ale 
trecutului, s'a bucurat zadarnic. Povestea groaznicei revolte ţărăneşti,, 
care a zguduit din temelii edificiul social al României libere de ieri,, 
aparţine istoriei, cu toate ororile şi răspunderile sale. Nimănui n'ar 
trebui să*i fie îngăduit a scormoni subî cenuşa pârjolului de atunci, 
pentru a încerca să ajâfe porniri demult potolite. Cu atât mai pufjn 
pentru a defăima cu nesocotinţă pe oamenii, cari în acele zile de. 
grea cumpănă şi*au făcut întreaga lor datorie. 
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La 1907, d. mareşal Averescu a scăpat penfru întâia oară ţara-
din ghiarele anarhiei, restabilind liniştea turburată de vânţri nebuniei 
şi cruţând României ruşinea de a fi pacificată cu ajutorul armatei 
ausfriace, care se pregătea să frecă graniţa la Turnu-Roşu. In mij-
locul tragediei deslănţuite, descătuşat de orice legături inferesaje cu 
clasa sfăpânifoare a pământului şi străin de Simţămintele de ttfă 
distrugătoare ale ţărănimei răzvrătite, ostaşul liniştit şi senin, de o soţWe-
fate spartană, care, nu cerea nimic pentru S i n e dar se devotase în 
întregime patriei sale, nu. şi*a pierdut.cumpătul, a privii pede-asuprà 
încleştării de pasiuni, şi şi-a făcut datoria de apărător suprem a i 
ordinei în stat. ; 

După două-zeci»şi-irei de ani, un rătăcii din noua generaţie a 
Ardealului, care nici măcar nu era născut pe vremea aceea, având 
aerul că cere socoteală întemeietorilor României-înfregife penfru fap­
tele lor săvârşite spre binele obşfesc, închipuindu-şi că orice îi este 
permis faţă de oricine în numele libertăţii scrisului, acuză cu o fri­
volă cutezanţă pe învingătorul delà Mărăşfi, că a împuşcat pe ţărani 
la 1907. 

Această nesocotinţă nu putea să rămână nerelevafă, fiindcă 
nu-i o eroare a unui desmefic fără răspundere, ci apare ca rezultatul 
unei condamnabile încercări de corupţie a tineretului de dincoace de 
Carpaţi, care, în tabăra de mercenari a partidului naţipnal-ţărănisf, 
a fost învăţat să mânuiască împotriva tuturor fruntaşilor acestei ţări 
arma spurcată a calomniei... 

Chirurgia bugetară 

Noua sesiune a Corpurilor legiuitoare, — ultima exhibiţie a 
unui regim politic osândit iremediabil, — s'a deschis într'o atmosferă 
încărcată, pătrunsă de simţământul unei dureroase ş i necesare auto­
flagelări. 

E de prisos să mai amintim, că unica sarcină a guvernului. 
Mironescu a rămas, în aceste zile grele,- alcătuirea unui buget echi­
librat, sortit să formeze cea dintâi treaptă a drumului anevoios spre. 
refacerea noastră economică. O operă de chirurgie financiară, pecare,, 
desigur, d. G. Mironescu ar realiza-o fără prea multe emoţii, cu su­
râsul profesional ce nu*l părăseşte de când e prim-minisiru, dar pe 
care partidul naţional-ţărănist, purtând în spate povara unei însem­
nate clientele electorale, nu va avea curajul s'o întreprindă niciodată.. 
Căci jertfa va trebui să înceapă cu sine însuş. Cu suprimarea sine* 
curilor, cu profilaxia cumularizilor, cu amputarea diurnişlilor numiţi lai 
intervenţia oamenilor zilei... 

îşi va tăia partidul naţional»ţărănisf craca de subf picioare? Se­
va vedea. Fenomenul nu ne-ar întrista, dar ne-ar mira foarte. 

A. H. 
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Cronica politicei externe 
— Engliiera şi Palestina — 

Prin conflictul acut ce există între arabi şi evrei în Palestina, 
guvernul englez întâmpină dificultăţi serioase întru executarea man* 
datului său asupra acestei ţări. Acest mandat l»a primit delà Socie* 
lalea Naţiunilor, pe baza declaraţiei făcută în anul 1917 de lordul 
Balfour, încă în cursul războiului, prin care, lansând un apel către 
evrei, le făgăduia creiarea unui cămin şi stat najional evreiesc în 
Palestina, sub protecţia Engliterei. 

Imediat după încredinţarea mandatului s'a pornit colonizarea 
tării în stil mare, provocând însă nemulţumirea arabilor cari nu ve* 
deau cu ochi buni, cum e şi explicabil, afluenţa elementului evreesc. 

Pentru a înţelege bine chestiunea, irebue să ne dăm seama că 
Palestina este o tară mică, şi că solul ei nu este în întregime pro* 
ducfiv. Toată întinderea (arii este de abia 23.300 km8, mai putin 
decât aceia a celor patru judeţe româneşti : Caras, Severin, Timiş* 
Torontal şi Arad, a căror întindere împreună trece de 24 mii kilo* 
metri pătraţi. Populajia pe acest terilor este, după evaluările făcute 
în anul 1929, de 815.700 suflete, dintre cari 154.300 evrei, 572.400 

-arabi, 80.000 creştini şi 9000 alte religii. 

* * 
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Nemulţumirile manifestate de arabi a îndemnat guvernul englez:, 
încă din anul 1922 să pună chestiunea în studiu, pentru a curma 
nemulţumirile, deslegând problema spre satisfacţia fufuror. In acelaş-
an, lordul Winston Churchill a propus, printre altele, înfiinţarea unui 
consiliu legislativ, compus din evrei şi arabi, propunere care a fost 
însă respinsă de cei din urmă, astfel că reforma n'a putut fi înfăp* 
tuită şi chestiunea a rămas în stadiul de mai nainte, ducând în anul 
trecut, 1929, la cunoscutele dezordini şi turburări, cari au neliniştit 
adânc opinia publică europeană, mai ales cercurile evreeşti de pretu* 
findeni. 

In urma acestor turburări, guvernul MacDonald, . dorind să: 
deslege problema, pentru ca guvernul englez să*şi poată executa' 
nefurbural şi cu succes mandatul său, a instituit comisiuni de an* 
chetă şi studii, însărcinând pe sir John Hope Simpson cu prezidarea 

său, în care, după cercetări ample la faţa locului, insistă asupra difi* 
cultăţilor considerabile pe care le prezintă rezolvarea problemei şi. 
asupra necesităţii de a asigura desvolfarea rurală a Palestinei, ceiace 
va necesita cheltueli mari şi îndelungate eforturi. Populaţia arabă 
— spune sir Simpson — s'a înmulţit foarte repede, pe când fere* 
nurile disponibile pentru subsistenţa sa au scăzut cu aproximativ 
100,000 hectare trecute în mâinile evreilor. 

Sir Simpson conchide, că a face din Palestina nu numai un, 
cămin naţional pentru evrei, ci şi un sfat evreiesc, e contrar spiritului în 
care s'a încredinţat Engliferei mandatul asupra acestei ţări, şi că cea 
mai gravă dintre greşelile comise de guvernele engleze a fost aceea* 
de*a nu fi dat agriculturei, în afară de coloniile evreieşti, desvollarea 
pe care o merita, situaţia ţăranilor arabi nefiind întru nimic mai 
bună azi decâf era pe timpul ocupaţiei turceşti. 

• In lumina acestui raport, guvernul laburist a publicat zilele tre* 
cule o Carie albă asupra Palestinei, în care declară categoric, că* 
nu există terenuri disposibile pentru imigranţi, în afară de cele ţi* 
nule în rezervă de diferitele agenţii israelife, critică activitatea orga* 
mzahilor sioniste de colonizare pentrucă sforţările lor au sporit nu* 
mărul arabilor lipsiţi de pământ, şi afirmă în cele din urmă că, in 
materie de imigrare, guvernul delà Londra este autoritatea supremă,, 
contrar prefenţiunilor federalei generale evreieşti. 

Cartea albă a produs, cum era de aşteptat, o adâncă decepţie 
în toate cercurile evreieşti, în special în cele sionisfe din capitala 
Angliei, provocând demisia doctorului Weizmann, preşedintele orga* 
nizaţiei sionisfe şi al agenţiei evreieşti din Palestina, precum şi a 
lordului Melchelt, vicepreşedintele comitetului politic evreiesc. 

In scrisoarea pe care Weizmann o adresează ministrului colo* 
niilor, anunţându*i demisia din cele două posturi, el acuză guvernul 
englez că a înşelat speranţele poporului evreu, afirmă că Cartea, 

unei asemenea terminat de curând raportul 
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albă nu este în conformitate cu promisiunile lordului Balfour for» 
mulate în 1917, şi declară că guvernul laburist, refuzând să coope* 
réze în bună armonie cu organizaţiile sioniste, a adoptat „o politică 

•de negafie a drepturilor poporului evreu, nimicind speranţele pe 
care şi*le puseseră evreii în crearea unui cămin national în 
Palestina" 

De altă parte, comitetul national evreesc a lansat în numele 
populajiei evreşti din Palestina următoarea declaraţie: 

„In ultimul său expozeu, guvernul englez a călcat angajamen* 
iul solemn luat de poporul englez faţă de poporul izraelit. Lipsit de 
orice politică constructivă, el nimiceşte ideia căminului evreiesc' şi 
reduce numai la evreii din Palestina obligaţiile pe cari Englitera le*a 
contractat faţă de totalitatea evreilor. 

„Fără imigraţie, nici terenuri — continuă declaraţia — căminul 
evreiesc nu rămâne decât o amară deriziune şi o ipocrizie politică. 
Nu acceptăm acest verdict nedrept. Sperăm că guvernul englez nu 
exprimă şi voinţa poporului englez. Dreptul nostru istoric de a re* 
constitui un stat national în Palestina este recunoscut de Societatea 
Naţiunilor şi de Statele Unite şi a fost ratificat de toate guvernele 
engleze, delà declaraţia Balfour. Acest drept, care a fost justificat 
prin munca noastră, este mai puternic decât abuzul de putere al 
oricărui guvern. 

„Nu avem încredere ' într'o administraţie britanică dirijată de 
această declaraţie politică. Refuzăm să recunoaştem şi să participăm 
la orice instituţie parlamentară stabilită pentru a»ne împiedeca să re* 
constituim o patrie". 

La aceste manifestaţii ale organizaţiilor evreieşti se adaogă ace* 
' lea ale partidelor politice engleze, cari iau deasemenea poziţie împo* 
triva Cărţii albe. Astfel dl. Baldwin, şeful partidului conservator şi 
sir Auslen Chamberlain au adresat o scrisoare ziarului „Times", cri* 
ficând cele cuprinse în Cartea albă, iar dl. Lloyd George, şeful parti» 
dului liberal, care era prim*ministru în 1917 când s'a produs declaraţia 
Balfour, s'a asociat la protestarea celor doi fruntaşi conservatori, 
într'o întrunire publică, şeful partidului liberal a spus următoarele : 

„Ar însemna să călcăm un angajament pe care şi l'a luat Engli­
tera faţă de evrei, atunci când căuta să câştige simpatiile lor în con» 
flictul mondial; guvernul britanic nu are dreptul să ia o asemenea 

•măsură fără a consulta pe foştii săi aliaţi. 
„Sub pretext de»a împăca pe arabi, el se găseşte pe punctul 

de a*şi înstrăina o rasă şi mai puternică şi de*a da un „ atout" în 
mâinile tuturor detractorilor „perfidului Albion". Nu este vorba de*a 

•expropria pe arabi, însă nu se poate interzice evreilor de*a imigra în 
această ţară pe care strămoşii lor au acoperit*o de glorie". 

* 
* * 

Atitudinea guvernului englez este explicabilă. Ea se bazează 
îpe constatările făcute la faţa locului de sir Simpson şi ţine seamă de 
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nemulţumirile arabilor, cari nu pof admite ca, încelul cu înceful, să 
fie deposedaţi de foafe terenurile la care au pretenţii legitime, şi să 
fie siliţi să emigreze. 

Este explicabilă şi atitudinea evreilor, cari puseseră mari spe* 
ranţe pe declaraţia Balfour şi pe protecţia Engliferei. După ce au 
fost încurajaţi să aştepte un fel de miracol din fondarea unui cămin 
naţional evreiesc, ei se văd azi în faţa situaţiei că guvernul englez, 
silit de împrejurări şi nu de reavoinţă faţă de ei, frebue să ţină seamă 
de obstacolele naturale ce se ridică în faţa unei întreprinderi de acest 
fel, într'o ţara în care arabii, care nu sunt de loc dispuşi să se 
resemneze, să fie deposedaţi de un teritoriu pe care s'au născut şi 
pe care îl ocupă de drept şi de fapf, şi pe care formează 70% din 
totalul populaţiei. 

Situaţia guvernului Mac*Donald este foarte grea. El trebue să 
tindă la o pacificare. Interesele cari se contrazic şi se ciocnesc sunt 
însă atât de disparate, încât nu se poate prevedea realizarea acestei , 
pacificări, fără renunţări şi dintr'o parte şi dinfr'alfa, renunţări la cari 
nu paf dispuşi, deocamdată cel puţin, nici evreii nici arabii. Ceiace 
este sigur, e că într'o ţară atât de mică ca Palestina nu se poate 
realiza căminul naţional şi sfatul evreiesc, decât dacă cei 500.000 * 
arabi ar putea fi scoşi din ţară şi instalaţi aiurea. Consimţi*vor însă 
arabii să facă acest sacrificiu ? Poate că da, daca Marea Britanie 
le*ar oferi condiţiuni favorabile în altă parte. Aceasta ar fi singura 
soluţie, dacă nu se renunţă la ideia de asecreia în Palestina un stat , 
naţional evreiesc. 

V. P. R. . 
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G A Z E T A R I M A T Ă 

Doina lui Cassiu 
Un prieten al „Ţării Noastre" ne trimite 

aceste versuri închinate dlui Cassiu Maniu 
pe cari le publicăm aci pentru a contribu 
la cunoaşterea cât mai aprofundată a une 
complicate personalităţi cugetătoare. 

Frunză verde, brad în munie, 
Să luăm cu /o// aminte, 
Sâ vă scriu numai pe scurt, 
Trăiască Cassiu Maniu născut! 
Că e mare învăţat, 
Filozof şi diplomat, 
Ştie zece limbi din lume, 
Le vorbeşte de minune, 
Filozof şi diplomat, 
Dar şi mare literat1)... 
Om drept şi milostiv, 
Nu conrupt şi nici befiv*), 
Nici cărfaş, fără păcate, 
Tot cu fruntea stă pe carte, 
Nu merge la cafenea (?) 

*) Dovadă opera în versuri: .Testamentul împăratului Traian". 
') Beţia de cuvinte nu contează. 
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Ci 'n minte*i Universitatea, 
Prim*ministru poate S1). 
Apusul la noi se uită, 
Nu le place vorbă multă, 
Locul lui acolo este*), 
Nu e vorbă, nici poveste... 
Pe vlăstarii tinerei 
Azi face oameni din ei, 
Nu corupţi şi tot stricaţi, 
Ci vlăstari adevăraţi, 
Ca neamul să se fălească 
Ici 'n (ara românească. 
II admiră chiar străinii, 
Decum noi şi /o/i românii 
II putem asemăna 
Cu David şi Messia3). 
Ştie chiar cu violina 
De*ti alină inima. 
Zice foarte delicat 
Cu armonica, chiar culcat4). 
Suflând in ea aşezat, 

, Flàuta, picula şi fhiera 
Toate le ştie cânta. 
In armonica cea mare6) 
Aşa*ti trage, neică Ioane, 
Aşa cântă de frumos, 
Să trăiască sănătos')... 

I. BUDOI'DELEĂNU 
A nu se confunda cu autorul „Ţiganiadef 

') Foarte just. Dacă a fost şi fratele mat mic, Ghiulucă! • 
*) Ambasador la Roma, cel putin. 
*) Nu se oferise d. Cassiu Maniu să stingă focul delà Moreni ? 
*) Nu ştim dacă Paganini putea să»i zică în aceeaş pozifie. 
*) Talente, pe cari până acum admiratorii dlui Cassiu Maniu nu le cunoşteau. 
• )B i s ! 
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Î N S E M N Ă R I 

„Asira" şi politica. — Noi, cari abia 
neam întors delà Caransebeş, unde cât 
pe aici era să intrăm într'o controversă 
intelectuală cu bătăuşii dlui Sever Bocu, 
ştim prea bine ce s'a petrecut la aduna* 
rea generală a „Astrei" pentru a ne mai 
împiedica de comentariile interesate ale 
presei guvernamentale. De data aceasta, 
să ni se dea voie să nu credem decât 
ceeace am văzut cu ochii. Căci am fost 
cu toţii martorii revoltaţi ai unui nedemn 
scandal, pus la cale de trişti agenţi elec* 
forali, şi deslăntuit cu indispensabila cola* 
borare a unei cete de analfabeţi cu cojoc, 
în stare înaintată de be)ie alcoolică. 

Pentru întâia oară s'au introdus scan» 
dalagii de -profesie în mijlocul unui sobor 
de cărturari, a cărui unică preocupare ire* 
buie să rămână răspândirea culturii în pă* 
lurile populare. Până acum, duhoarea de 
rachiu a acestor muşchetari ai urnelor nu 
pătrunsese decât în învălmăşala pestriţă • a 
întrunirilor publice. Dar partidul national* 
ţărănist, cu irezistibHa»i înclinare spre su* 
fragiile haimanalelor delà periferie, a în» 

scris la activul său şi această nouă is* 
pravă, destinată să pună vârf tuturor 
neruşinărilor de până acum. 

încă din ajunul adunării delà Caranse* 
beş, d. Sever Bocu, improvizatul director 
ministerial, vechi administrator de gazetă şi 
azi guvernator fără atribuţii al Timişoarei, 
delà înăljimea , operilor dumisale literare 
complecte dăduse sentinţa, fără drept de 
apel, vociferând în auzul cafenelei : — ,Nu 
vom admite ca mitropolitul Bălan să pre* 
zideze, nu vom tolera ca Goldiş să fie 
reales preşedinte!..." 

— „Nu vom admite... Nu vom tolera..." 
Cu drept cuvânt ne*am întrebat, în nu» 
mele cui ar putea vorbi dl Sever Bocu 
în mijlocul unui aşezământ cultural, cu 
care, .până acum, a neglijat să întreţină 
vreo legătură ? Ne»am lămurit abia a 
doua zi, când am zărit pe cei 5 0 
de ciomăgaşi, cu cizme grele şi căciuli 
de oaie parfumate, instalaţi în mijlp* 
cui sălii, gata de luptă, subt ordinele 
sportivului d. deputat Leucujia, fost şef de 
echipă pe terenul de „foot«ball" al comite» 
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tului agrar. A m înţeles atunci ce ni se 
pregăteşte, şi am regretat din adâncul su* 
fieiului nostru, că I. P. S. Sa mitropolitul 
Ardealului va fi nevoit să înfrunte zbiere» 
iele unor asemenea intruşi, culeşi de prin 
cârciumi şi tocmiţi cu ziua să turbure bu* 
nul mers al unor desbateri inaugurate în* 
tr'un chip atât de sărbătoresc de prezenţa 
Suveranului. (O firească modestie ne 
opreşte să pomenim despre cuvântarea dlui 
Octavian Goga, publicată în fruntea ace* 
stui număr al Ţării Noastre). 

A m avut, deci, înaintea noastră această 
privelişte. Unanimitatea membrilor „As* 
trei" aclamând raportul comisiei de 
candidare, care a propus realegerea dlui 
Vasile Goldiş, iar o mică insulă de der* 
bedei, muncitori cu palma, săteni şi zar» 
ravagii, introduşi prin surprindere în adu* 
nare, vociferând şi protestând după cum 
fuseseră dresaţi. Ce putea să facă I. P. S . 
S a mitropolitul Nicolae delà Sibiu, văzând 
de unde pornesc zbieretele şi constatând, 
că cei cari strigau împotriva dlui Vasile 
Goldiş nu erau şi, judecând după înfă* 
jişare, nu puteau să fie membrii al „As* 
trei" ? A proclamat, fireşte, reales pe d. 
Vasile Goldiş. Ne întrebăm: A r mai fi 
fost loc şi pentru o altă atitudine? 

Acum, după ce planurile Uau eşuat, d. 
Sever Bocu se repede cu o avalanşe de 
insulte Ia adresa I. P. S. Sale mitropoli* 
tul Bălan, acuzându'l că a adus preoţii 
„pe căprarii" şi cu „buletine falşe" pen* 
fru a împidica alegerea unui unit în frun» 
tea „Astrei". Odată pornită, cascada obraz» 
niciilor nu se mai opreşte. Directorul mi» 
nisterial al Banatului, uitând că vorbeşte de» 
spre o înaltă faţă bisericească, întrebuinţează 
expresii ca acestea : „samovolnicie", „huiduit 
de mulţime", „dă cu piciorul", „repetate 
declaraţii de supunere la adresa guvernu» 
lui", şi aşa mai departe. Furios, că n'a 
putut împiedeca cu ciomăgaşii reale* 
gerea dlui Vasile Goldis, d. Sever Bocu, 
delà înălţimea norocoasei dumisale cariere 

• de demagog bâlbâit, calcă până şi cele mai 
•elementare reguli ale bunei cuviinţe. 

Cazul, ce«i drept, nu»i prea interesant. 
Un alt punct se cuvine să fie lămurit. A m 
auzit numeroase glasuri plângându*se, că 
politica şi*a făcut apariţia la „Asira". 
Nici nouă nu ne pare bine. Dar judecaţi, 
cine poartă răspunderea ? Oamenii parti* 
dului naţional'ţărănist, aceiaşi cari au pro* 
clamat preşedinte al „Astrei" pe d. Vasile 
Goldiş înainte cu cinci ani, au ţinut acum 
cu orice preţ să împiedece realegerea ace* 
tuia, ca o răzbunare îndreptată împotriva 
unui fruntaş care»i părăsise. Iar pentru a 
face să izbutească desinteresatul lor proect, 
s'au folosit de agenţi electorali şi de pro» 
fesionişti ai ciomagului, pe cari i»a inlro» 
dus în adunarea „Astrei". 

O asemenea provocare trebuia oare lă» 
sată fără răspuns ? Acum, noi întrebăm ! 

Modificarea legii electorale. — Deşi în 
mesajul de deschidere a sesiunei Corpurilor 
legiuitoare nu s'a pomenit nimic despre nece» 
siiatea modificării actualei legi electorale, 
chestiunea s'a pus în discuţie şi s'ar părea 
că inovatorii în materie nu lipsesc. O gazetă 
guvernamentală a dat de veste, că d. P. 
Andrei, deputat majoritar, va depune un 
proect de lege din iniţiativă parlamentară, 
introducând un nou sistem de votare şi de 
repartizare a mandatelor în Cameră şi în 
Senat. Ziarul Adevărul a deschis o anchetă 
printre oamenii politici. Partidele, prin con» 
ducătorii lor autorizaţi, s'au grăbit să»şi spună 
cuvântul asupra unei probleme, care nu 
poate să le fie indiferentă. 

După modesta noastră părere, orice schim» 
bare ar interveni în legea electorală astăzi 
în vigoare, ar trebui să pornească delà con» 
sfatările făcute în decursul experienţei de 
zece ani a votului universal, corectând lip» 
şurile evidente ale acestuia. Astfel, ne în» 
găduim să găsim foarie îndreptăţite obser* 
vaţiile dlui mareşal Averescu, şeful parti» 
dului poporului, care, vorbind de proecfata 
reformă electorală, a spus : 

— „Eu cred, că ar trebui, prin măsuri 
bine chibzuite, să se acorde un mai mare 
avantaj valorilor politice reale, penirucă să 
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se dea astfel o mai mare greutate puterii de 
apreciere şi de judecată a Corpurilor legiui-
toare. M'am gândit mult la aceste mijloace, 
şi nu cred că sunt prezumţios dacă afirm 
că întrevăd o solujiune, care ar putea duce 
la o mai mare preponderentă a elementelor 
intelectuale în Parlament. Să nu se teamă 
insa nimeni. Nu e vorba de nici o atingere 
a principiilor înscrise în Constituţie, şi deci 
de ştirbirea, într'un fel sau altul, a votului 
universal. Dar am convingerea, că este în 
interesul superior al statului ca (ara să fie 
reprezentată şi condusă de cei mai bine 
înzestraţi sufleteşte şi spiritualiceşte dintre 
fiii ei, şi că trebue să se facă totul pentru 
a i se fasigura o asemenea reprezentare şi 
conducere. Fără a fi vorba, deci, de vre*o 
ştirbire a drepturilor câştigate, cred că nu 
e în interesul nimănui să lăsăm }ara pe 
mâna inocenţilor în politică şi a demago* 
gilor fără frâu. Nu numărul trebue să ho* 
târască în mod absolut, ci şi calitatea. A 
venit timpul ca creerul să»şi reia locul de 
conducător şi tutelar". 

La aceste înţelepte cuvinte, parcă n'ar 
mai fi de adăugat nimic. 

Ortodoxie şi catolicism. — Multe dis» 
cujiuni inutile suportă hârtia de gazetă în 
România»întregită. Astfel, socotind deşi* 
gur, că toate celelalte chestiuni la ordinea 
zilei au fost demult lămurite, ziarul Patria 
s'a lansat într'o interminabilă serie de ar* 
ticole, cu scopul de a rezolva până în cele 
din urmă întrebarea, dacă românii trebuie 
să rămână ortodocşi, ca Ştefan*cel»Mare 
şi d. Sever Bocu, sau ar fi mai bine să 
devină catolici, ca Samuil Micu şi d. Ro* 
mulus Boilă ? Ca să nu rămână mai pe 
jos, s'a amestecat în vorbă şi Unirea delà 
Blaj, care nici alminferi n'avea ceva mâi 
bun de făcut, şi, prin pana noului ei di* 
rector, d. Augustin Popa, se grăbeşte să 
dea soluţia cu o oră mai de vreme. 

Ziarul Patria, în calitatea sa de oficios 
al unui partid care cuprinde în sânul lui 
destui credincioşi ortodocşi, nu»i atât de 
categoric, dar Unirea delà Blaj, gata tot* 

deauna să arunce afurisenia sa împotriva 
bisericei»surori, deschide focul cu o decla* 
rafie de război în toată rânduiala : 

— „Ortodoxia, zice d. Augustin Popa, 
este o haină străină, care stânjeneşte des» 
voltarea firească a sufletului nostru, şi pe 
care trebuie s'o lepădăm". 

De ce ? Ascultaji 1 dilema în care ne 
găsim : „Ori suntem latini şi atunci fre* 
buie să fim cu lojii catolici, ori rămânem 
ortodocşi şi nu mai suntem latini". Iată 
motivul pentru care Unirea conchide: 
„Catolicismul este religia noastră h~reascăr 

iar ortodoxia cămaşa de forjă pe care 
ne*au impus>o vremile vitrege". 

Ce păcat, că atâţia dintre cărturarii 
noştri cari (in condeiul în mână nu cu* 
nosc îndestul valoarea vorbelor — şi în» 
teleg atât de pufin tainele sufleteşti ale 
trecutului najiunii lor. Cămaşe de forjă ? 
Dar un asemenea tratament brutal se 
aplică numai în ospicii, demenţilor furioşi. 
Cura ? Veacuri de*arândul, poporul roma» 
nesc a trăit ca într'o casă de nebuni? 
Iar credinţa strămoşilor noştri, ce*a fost? 
Un dispozitiv, născocit pentru a ne po* 
toii accesele de furie ? 

Dorinja Unirei de a ne face pe to(i 
catolici nu»i greu de înfeles. Nu mai stă», 
ruim asupra ei, deşi, foarte mulţumitori 
am fi să aflăm din gura d»lui Augustin 
Popa, de pildă, dacă dumnealui, fiu al 
bisericei unite, se simte mai catolic decât 
Papa, sau ceva mai pu}in. Să zicem, că 
toată redacfia Unirei a primit nobila însăr» 
cinare de a face prozeliţi în numele fai» 
moaşei formule a lui filioque. Nu li se 
pare, însă, clarissimilor canonici, că opera 
lor de convertire n'ar trebui să înceapă 
tocmai cu o astfel de ieşire violentă împo» 
triva bisericei ortodoxe, care, de bine»de 
rău, a adăpostit în casa lui Dumnezeu, 
atâtea sute de ani, covârşitoarea majoritate 
a neamului românesc? 

Calea de înţelegere nu»i tocmai fericit 
aleasă. Ortodocşii pot prea bine, la rândul lor, 
să răspundă că unirea religioasă delà 1700 
a fost, într'adevăr, o haină străină impusă 
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cu silnicie, pentru a rupe solidaritatea 
noastră naţională. Din legăturile noastre 
•cu Roma s'a întărit conştiinţa latinităţii 
noastre, dar această conştiinţă a vibrat şi 
în cugetul unui cronicar ca Miron Costin, 
care nu era grece*catolic. 

Asemenea discuţiuni, cum spuneam la în* 
cepuiul acestei notiţe, sunt însă inutile. 
Cele două biserici româneşti îşi au tradi* 
tiile lor, pe care ar fi bine să şi le res» 
pecte reciproc. Iar dacă diferenţierile con» 
fesionale vor dispărea dintre noi odată, 
să se ştie că la acest rezultat nu se va 
ajunge prin insulta adresată unui întreg 
trecut, care stă la temelia sufletească a 
poporului nostru. 

Chestiunea navală în Marea Neagră. 
— Le Temps publică în unul din ultimele 
numere o lungă scrisoare a corespondentului 
său din Stambul, arătând că sosirea în 
Bosfor a unei escadrile sovietice, compusă 
dintr'un crucişător, două confra*torpiloare şi 
două submarine, a pus din nou pe tapet 
chestiunea navală în Marea Neagră. 

Emo(ia cauzată de precedenta trecere 
prin Strâmtori a unei flote ruse venind din 
Marea Baltică nu s'a şters încă, şi nu s'a 
uitat că reprezentantul guvernului român pe 
lângă comisiunea internaţională a Sirâm* 
torilor 'ceruse garan)ii contra ameninţării ce 
o constituia concentrarea în Marea Neagră 
a unei puternice flote ruse, întărită prin 
cinci crucişătoare, două distrugătoare şi şapte 
torpiloare sosite din Baltica. 

Corespondentul ziarului francez adaogă, 
că pregătirile războinice pe care le face 
Rusia prin reparaţia şi fortificaţia arsenale» 
lor, reorganizarea aviaţiei maritime, lucrări 
de apărare în porturile Novorosisk, Nico* 
laeff şi Sebastopol, justifică pe deplin neli­
niştea unora dintre puterile interesate, 
inclusiv Turcia» 

Englitera deasemenea ar fi urmărind cu 
atenţie deosebită întărirea forţelor navale 
>ruse în Marea Neagră şi „nici celelalte 
mari puteri occidentale — continuă cores» 
jpondentul — nu pot ascunde grija lor na» 

turală în a urmări cu atenţie înarmările 
ruseşti, fa(ă de repercusiunea pe care ar 
putea să*le aibă asupra situaţiei politice 
internationale, atât de complicată şi neli* 
niştitoare chiar şi fără aceste înarmări*. 

Vorbind în special despre România, 
corespondentul ziarului francez scrie : 

„Proectele Rusiei contra României, ori» 
cât de ascunse ar fi ele în ultimul timp, 
inspiră acestei puteri temeri şi mai fun» 
date din momentul ce pregătirile navale 
ruseşti au devenit evidente. Astfel, Roma» 
nia, a cărei flotă a sporit de curând cu 
două distrugătoare, construite în Italia, 
proectează crearea unei baze navale la 
Constanta ; planurile ar fi chiar terminate. 
Acestei creatiuni se vor adăoga lucrări de 
fortificare a litoralului şi construirea unui ca» 
nai din marea Neagră în lacul Mamaia, 
care s'ar transforma astfel într'un refugiu 
inatacabil". 

Articolul conchide : „Acestea sunt efec» 
tele politicei navale a Rusiei sovietice. Ea 
a redeşteptat temerile din trecut. Cu toate 
că limitată la o mare interioară, această 
rivalitate şi urmările cari ar putea decurge 
nu sunt neglijabile. In politica iniernatio» 
nală toiul se leagă astăzi, şi faptele cărora 
nu le dai decât o vagă importantă,, cau» 
zează adesea surprize mari". 

îngrijorările, de care pare cuprins zia» 
ristul francez, nu pot fi decât şi ale noa» 
sire. Baza navală şi celelalte lucrări de 
întărire şi apărare ne apar şi nouă ca ab» 
solut indispensabile. Ne întrebăm Insă 
dacă, în aceste momente de criză, Roma» 
nia va găsi mijloacele necesare pentru 
a le putea executa, şi ne mai întrebăm, 
de ce n'au fost' ele executate până acum ? 

A u trecut 12 ani delà terminarea răz» 
boiului, în care timp s'ar fi putut realiza 
ceva. Ne aducem chiar aminte, că pe 
vremuri, o comisiune de experţi navali 
englezi fusese chemată în tară de primul 
guvern Averescu pentru a studia şi for» 
mula un proect pentru organizarea apărării 
noastre maritime. Nu ştim însă rezultatul 
acelor studii. Desigur, comisiunea şi»a ter» 
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minai atunci lucrările înaintând guvernului 
propunerile sale, însă guvernele următoare, 
liberale de astădată, având alte preocu» 
pări, le*au pus desigur la dosar, şi muce» 
zesc şi acum în arhivele ministerului. 

Răspunsul Ardealului. — Adunarea 
partidului poporului ţinută la Cluj în ziua 
de 16 Noemvrie are un sens mai profund 
decât acel al unei adunări dintr'un turneu 
de propagandă politică. Prin miile de (ă* 
rani adunaţi din toate coifurile Ardealului 
şi prin manifestaţiile însufleţite de Dumi» 
necă, boala de care suferise viafa politică 
a Ardealului desrobil trece în amintirea 
acestei provincii ca un regretabil accident. 

Legenda mesianismului na(ional»tără* 
nesc a fost condamnată definitiv de cate» 
gorica solidarizare a ardelenilor, pentru o 
operă constructivă şi eminamente najio» 
nală, inaugurată în România*Mare prin 
principiile politice cari formează doctrina 
şi programul de muncă al partidului de sub 
preşidenfia dlui mareşal Averescu. Pentru 
Ardealul românesc încep din nou zilele 
de glorie, pe cari în tot trecutul lui le»a 
plătit cu sânge, şi le»a încoronat cu iz* 
banda ideii nationale. 

Ardealul şi*a spus cuvântul. Ţăranii 
din Năsăud în sumanele negre ale fegi» 
mentelor de graniţă, urmaşii ofeliji ai lui 
Avram Iancu coborâţi din munţii dovezi* 
lor de conştiinţă şi vigoare românească, 
coloanele nesfârşite ale ţăranilor blajini 
dar hotărâţi din Satu*Mare şi Sălaj, en* 
iusiasmul ţăranilor din Someş şi Bihor, 
s'au strâns Duminecă , în piaţa Clujului, 
făcând legământ solemn de devotament şi 
unire în jurul drapelului Mareşalului Ave* 
rescu. Ardealul politic şi»a închegat ca* 
drele pentru a doua desrobire, desrobirea 
politică a poporului român, pe care un 
moment de slăbiciune şi de condamnabilă 
credulitate în farsorii vie(ii noastre publice 
l'a aruncat pe un drum vicios şi pri' 
mejdios. 

Intre Maniul tuturor şovăelilor şi marele 
făuritor al României*Mari, dl mareşal Ave* 
rescu, Ardealul şi*a ales în fruntea lui pe 
comandantul glorios delà Mărăşti. Un 
freamăt de viafă nouă a încins (ara roma* 
nească, delà un capăt la altul al ei. Vie» 
(oria partidului poporului s'a consfinţit de» 
finitiv prin entusiasfa solidarizare a mase» 
lor cu conducătorii fireşti ai ei. 

Dl mareşal Averescu, marele general 
al timpurilor de război şi al timpurilor de 
pace, a chemat Ardealul la luptă. In adu» 
narea de Duminecă, coloanele partidului 
poporului au încadrat în acţiunea lor 
Ardealul întreg, dornic de o viafă rodnică 
şi românească. Ardealul şi»a spus cuvân» 
tul şi în balanţa opiniei publice cuvântul-' 
lui are o valoare, indiscutabilă, prin stimu» 
lentul moral ce călăuzeşte această provincie 
pe drumul reabilitărilor săvârşite în mo* 
meniul suprem al vieţii noastre publice. 

Imagini uitate. — Gazetele partidului 
na|ional»tărănisi n'au ştiut să sărbătorea* 
scă mai bine aniversarea celor doi ani de 
cârmuire, decât reproducând câteva foto* 
grafii, reprezintând demonstraţiile populare 
de simpatie, făcute la adresa guvernului 
atunci. Nimic nou nu aflăm astfel. Ştiam 
şi noi, că gloata naivă a manifestai acum 
doi ani pe străzi o pripită bucurie, crezând' 
că instalarea la cârmă a dlui Iuliu Maniu 
însemnează revărsarea tuturor belşugurilor 
deasupra tării. 

De*atunçi, înşă, s'au mai schimbat lucru* 
rile. Pentru a ilustra sentimentele de astăzi 
ale multimei, ar trebui ca gazetele partidu* 
lui national»{ărănisi să tipărească, în locul 
clişeelor ieşite din actualitate, unele prive* 
Uşii ceva mai noui. De pildă, o fotografie 
delà cea mai recentă adunare a partidului; 
poporului la Cluj.. 

Cu imagini uitate nu se sărbătoresc de» 
cât evenimentele cari nu se vor reîntoarce: 
niciodată... 
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